

Số: /BC-UBND

Đại Hóa, ngày 14 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH Quý I, nhiệm vụ và các giải pháp chủ yếu phát triển KT-XH Quý II năm 2024

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KT-XH QUÝ I

1. Sản xuất nông, lâm nghiệp, thủy sản

Trồng trọt:

Chỉ đạo thu hoạch 100% cây trồng vụ Đông 2023 với diện tích 120 ha. Một số cây vụ Đông cho năng suất cao, giá thị trường ở mức khá, Nhân dân phấn khởi thu hoạch được mùa, được giá như: Ngô ngọt năng suất bình quân 138 tạ/ha, giá bán bình quân 8.000 đồng/kg; khoai tây năng suất bình quân 135 tạ/ha, giá bán bình quân 10.000 đồng/kg. Triển khai sản xuất vụ chiêm xuân năm 2024 đảm bảo đúng tiến độ, lịch thời vụ đề ra. Tính đến tháng 3/2024 tổng diện tích đã gieo trồng vụ chiêm xuân là 258,5 ha (Trong đó: lúa 244 ha, ngô ngọt 3,5 ha, lạc 3 ha, khoai tây xuân 3,5 ha, rau màu 2 ha, bí các loại: 2,5 ha).

Diện tích cây ăn quả là 40,9 ha (Trong đó: nhãn 17 ha, bưởi 16,5 ha, ổi 1,5 ha, cây khác 5,9 ha).

Duy trì sản xuất 2 cánh đồng mẫu với quy mô 65 ha sản xuất lúa chất lượng tại 05 thôn (Phù Thành, Đồi Chính, Đồi Vàng, Chúc, Ngò Chè).

Duy trì hoạt động 1 HTX Nông nghiệp và 2 kho lạnh.

Phối hợp với công ty cỏ phần giống Bắc Giang triển khai mô hình lúa trình diễn VH88, DH102 với mức hỗ trợ 100% giá giống, 70% phân bón và thuốc trừ sâu tại thôn Chúc.

Phối hợp với Phòng NN huyện triển khai hỗ trợ có đối ứng 2.700 kg thóc giống TBR225, VNR 20, TH8 cho 9/9 thôn.

UBND xã hỗ trợ 1.820 gói thuốc chuột cho 65 ha cánh đồng mẫu.

Phối hợp với Hạt kiểm lâm Tân Việt Hòa cấp 1.200 cây bạch đàn lai phân tán. Phối hợp với Trung tâm dịch vụ kỹ thuật nông nghiệp huyện tổ chức 01 lớp tập huấn lúa chất lượng.

Chăn nuôi, thủy sản:

Xây dựng kế hoạch Thú y năm 2024; kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh năm 2024. Phối hợp xây dựng kế hoạch Kiểm tra An toàn thực phẩm năm 2024.

Phối hợp tổ chức kiểm tra 4 hộ kinh doanh thực phẩm, 2 hộ sản xuất sản phẩm nông nghiệp.

2. Sản xuất CN - TTCN và thương mại - dịch vụ

Hoạt động sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp nhìn chung phát triển chậm. Giảm 01 cơ sở may gia công. Tổng số cơ sở sản xuất CN-TTCN trên địa duy trì 69 cơ sở.

Thương mại, dịch vụ: Tình hình cung, cầu hàng hóa trên địa bàn đáp ứng được nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân, hàng hóa, dịch vụ đa dạng, không có tình trạng khan hiếm hàng hóa. Số hộ kinh doanh thương mại là 132 hộ, tăng 02 hộ. Số hộ kinh doanh dịch vụ duy trì 44 hộ.

Phát triển doanh nghiệp, Hợp tác xã (HTX): trên địa bàn có 03 doanh nghiệp, hiện đang hoạt động 01 doanh nghiệp, 02 doanh nghiệp đang tạm dừng hoạt động; 01 HTX duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh. Trong năm có 02 HTX giải thể (HTX chăn nuôi sạch; HTX nông nghiệp Tiên Thảo).

3. Thu, chi ngân sách

Tổng thu ngân sách Quý I/2024 là 1.600 triệu (*Một tỷ sáu trăm triệu*) đạt 14,5% KH cả năm (Dự toán giao 11.055 triệu đồng). Các khoản thu ngân sách Quý 1 thấp do kế hoạch thu tập trung chủ yếu vào các Quý sau. Quý 1, triển khai rà soát, lập bộ thuế đất phi nông nghiệp năm 2024; rà soát lại các hợp đồng khoán ao hồ, đất công ích hết hạn và chuẩn bị hết hạn.

Tổng chi ngân sách Quý I/2024 là 1.600 triệu (*Một tỷ sáu trăm triệu*) đạt 14,5% KH cả năm. Trong Quý 1, đã bố trí đảm bảo kinh phí cho các nhiệm vụ trọng tâm của xã như: Hội nghị tổng kết công tác thi đua khen thưởng; Hội nghị tổng kết của các ngành, đoàn thể; Đại hội UBMTTQ xã; Đại hội Hội LHTN xã; UBND xã thực hiện chi theo dự toán ngân sách được phân bổ, tiết kiệm chi để cân đối thu - chi, hoàn trả nguồn cải cách tiền lương, chi đúng chế độ định mức tiêu chuẩn nhà nước quy định.

4. Công tác quy hoạch, quản lý đất đai và TNMT

Về quy hoạch, quản lý đất đai và TNMT:

Thực hiện thống kê kiểm kê đất đai năm 2024, tổng diện tích đất trên địa bàn xã là 501.63 ha, trong đó đất nông nghiệp 363.24 ha, diện tích đất phi nông nghiệp 138.29 ha, diện tích đất chưa sử dụng 0.09 ha, rà soát quỹ đất trong toàn xã có diện tích đất công ích 42,04 ha. Trong đó diện tích thuê khoán có hợp đồng khoán thầu không đấu thầu là 10,02 ha; diện tích cho thuê khoán không có hợp đồng là 32,02 ha. UBND xã tiếp tục rà soát đến từng thôn, từng hộ để đưa vào quản lý chặt chẽ, hiệu quả và thống nhất triển khai giao khoán đất nông nghiệp cho hộ gia đình cá nhân thời hạn là 05 năm, số tiền là 180.000đ/360m²/1 năm, trả tiền hàng năm.

Rà soát tình hình biến động đất để xây dựng các báo cáo về thống kê, kiểm kê đất đai năm 2024.

Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất tiếp tục triển khai thực hiện dự án trồng cây ăn quả có giá trị kinh tế cao tại 03 thôn: Đồi Chính, Liên Cao, Độ.

Tiếp tục triển khai thực hiện dự án thu hồi đất để chuyên mục đích sử dụng

sang đất ở khu Công Gạch thôn Quang Lâm đối với các hộ đã nhận tiền bồi thường hỗ trợ và đã bàn giao mặt bằng; đối với 3 hộ: Lương Thị Liên, Đào Thị Thủy, Trần Văn Phán tiếp tục phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện hoàn thiện các thủ tục hồ sơ để tiến hành cưỡng chế theo quy định.

Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện hoàn thiện hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện dự án: xây dựng CSHT khu dân cư Đồng Xi thôn Chúc, để đưa vào đấu giá trong đầu Quý 2 năm 2024.

Phối hợp với Công ty Cổ phần Tân Á Hoàng Minh và các cơ quan chuyên môn của huyện giải phóng mặt bằng dự án: cải tạo, nâng cấp ĐT.294 đoạn qua xã Đại Hóa đối với 01 hộ thôn Quang Lâm, tổng diện tích thu hồi 19.0 m² (trong đó: đất vườn 19.0 m²). UBND xã đã trình UBND huyện và bàn giao diện tích đất thu hồi cho đơn vị thi công.

Phối hợp với Công ty Tân Tiến 4.0 thực hiện giải phóng mặt bằng dự án: Đường liên xã từ QL.17 đi xã Phúc Sơn đoạn qua xã Đại Hóa có chiều dài tuyến khoảng 1,2 km, qua 3 thôn, liên quan 64 hộ gia đình và 80 thửa đất (Trong đó có 73 thửa đất của hộ gia đình sử dụng, 07 thửa đất giao thông, thủy lợi). UBND xã đã bàn giao diện tích đất thu hồi cho đơn vị thi công thực hiện dự án. Hiện nay còn 01 hộ gia đình Nguyễn Đức Hùng thôn Ngò Chè, UBND xã đã trình UBND huyện thống nhất diện tích thu hồi là 601.8m² và thông qua phương án bồi thường hỗ trợ.

Phối hợp với Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện giải phóng mặt bằng dự án: đường từ ĐT.294 đoạn từ UBND xã Đại Hóa đi xã Lan Giới, chiều dài tuyến 1,62 km, đã tiến hành bàn giao đất cho đơn vị thi công, kết thúc dự án.

Công tác cấp GCN QSDĐ:

Tiếp nhận và giải quyết 48 trường hợp trong lĩnh vực đất đai, trong đó: cấp đổi 08 hồ sơ; chuyển quyền 20 hồ sơ; đăng ký biến động GCNQSD đất 20 hồ sơ.

Giao thông, xây dựng và môi trường:

Tiếp tục chỉ đạo làm tốt công tác VSMT và vệ sinh tiêu độc khử trùng phòng chống dịch bệnh. Tham mưu cho Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết và xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã Đại Hóa về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy về huy động toàn dân thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường.

5. Văn hóa - xã hội

5.1. Về văn hóa - thông tin và thể thao

Tổ chức tổng kết phong trào toàn dân ĐKXDĐSVH năm 2023, triển khai nhiệm vụ và hướng dẫn đăng ký các danh hiệu văn hóa năm 2024 (9 thôn, 5 cơ quan và 1.254/1.131 hộ gia đình đăng ký danh hiệu văn hóa năm 2024 đạt 95,7%; 02 thôn đăng ký mới xây dựng khu dân cư văn hóa điển hình sáng, xanh, sạch, đẹp 2024 là Đồi Chính, Đạo; 05 thôn đăng ký công nhận lại khu dân cư văn hóa điển hình sáng, xanh, sạch, đẹp là Quang lâm, Liên Cao, Chúc, Vàng Ve, Ngò Chè). Tiếp tục duy trì thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới việc tang.

Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm các ngày Lễ, ngày Tết, sự kiện trọng đại của đất nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương. Số buổi tuyên truyền và tiếp sóng qua hệ thống Đài truyền thanh: 79 buổi, tổng số tin bài 40.

Nhân dịp tết Nguyên đán đã tuyên truyền vận động và treo 30 băng rôn, khẩu hiệu, trên 1.000 cờ các loại trên trục đường 294, khu Trung tâm UBND, tại các cơ quan Trường học, NVH các thôn và hộ gia đình.

Tổ chức thành công Lễ hội truyền thống Chùa Thanh Cao ngày 18 tháng Giêng theo Kế hoạch.

Tham gia giải cầu lông truyền thống “Mừng Đảng- Mừng xuân” huyện Tân Yên năm 2024 đạt giải Ba.

5.2. Giáo dục và đào tạo

Tiếp tục chỉ đạo các trường học thực hiện tốt chương trình năm học 2023-2024; thực hiện nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục toàn diện, giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, chất lượng mũi nhọn; chỉ đạo đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với bếp ăn tập thể ở Trường Mầm non.

5.3. Lao động, việc làm và thực hiện chính sách xã hội

Tổ chức thăm hỏi tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn cho các đối tượng chính sách, người có công: cấp 180 suất quà đối tượng người có công và thân nhân, số tiền 199.200.000 đồng.

Phối hợp với UBMTTQ xã xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ Tết vì người nghèo; rà soát, lập danh sách cấp quà Tết đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được nhận quà Tết năm 2024 là 203 suất, số tiền 87.200.000 đồng.

Phối hợp với Hội Người cao tuổi tổ chức mừng thọ năm 2024 cho 86 hội viên, số tiền 34.800.000 đồng.

Làm sạch và nhập dữ liệu thông tin hộ nghèo, cận nghèo trên phần mềm quản lý đối tượng; xác nhận hộ nghèo, cận nghèo là 40; cấp 112 thẻ BHYT; tiếp nhận và xử lý xong 19 hồ sơ (13 hồ sơ Bảo trợ xã hội; 06 hồ sơ Người có công).

Số lao động có việc làm mới 65 người.

Tuyên truyền, vận động 35 người đang hưởng trợ cấp hàng tháng nhận trợ cấp qua tài khoản ngân hàng.

5.4. Hội chữ thập đỏ

Tổ chức cho các tình nguyện viên tham gia hiến máu tình nguyện đợt 01 năm 2024, số người hiến được máu là 19 = 54,2% kế hoạch được giao.

Tổ chức trao tiền quỹ học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đến địa chỉ nhân đạo năm 2023, số tiền là 3.000.000 đồng.

5.5. Công tác y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe nhân dân

Công tác phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc bảo vệ sức khỏe cho Nhân dân

tiếp tục được duy trì; các bệnh truyền nhiễm được kiểm soát chặt chẽ, không có dịch bệnh nguy hiểm; không có vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn xã.

Triển khai và thực hiện bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030; Phối hợp ngành đoàn thể tuyên truyền việc cài đặt “Sổ sức khỏe điện tử” và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa cho người dân trong toàn xã.

Trạm Y tế luôn thực hiện tốt công tác khám, chữa bệnh cho Nhân dân, đặc biệt là các đối tượng BHYT, người nghèo, người có công và trẻ em dưới 6 tuổi.

Tổng số khám chữa bệnh $654/2.410 = 27,2\%$; Khám bệnh kết hợp y học cổ truyền $201/654 = 30,7\%$. Tổng số sinh: 12 (trong đó: nam 8; nữ 4). Các chương trình Y tế quốc gia và các chương trình Y tế khác triển khai và thực hiện theo kế hoạch.

6. Về công tác nội chính

6.1. Xây dựng chính quyền

Tiếp tục đôn đốc cán bộ, công chức nghiêm túc thực hiện chế độ công vụ, văn hóa công sở theo Chỉ thị số 26-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; báo cáo tuần, tháng và xây dựng lịch công tác theo quy định.

Tổ chức họp Hội đồng nâng lương và xét nâng lương trước hạn năm 2024 cho 02 cá nhân, nâng lương thường xuyên 01 cá nhân đến kỳ nâng lương năm 2024.

6.2. Thi đua khen thưởng, dân tộc tôn giáo

Tổ chức họp Hội đồng TĐKT xét đề nghị Chủ tịch UBND xã khen thưởng năm 2023 đảm bảo công khai, công bằng. Tổ chức Hội nghị tổng kết các phong trào thi đua năm 2023 lồng ghép với Hội nghị tổng kết công tác Đảng năm 2023 và khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong các phong trào thi đua năm 2023. Triển khai đăng ký thi đua năm 2024 đến cán bộ, công chức trong cơ quan xã. Ban hành kế hoạch phát động các phong trào thi đua yêu nước năm 2024.

Tình hình dân tộc, tôn giáo trên địa bàn ổn định, không có vấn đề bất thường xảy ra. Triển khai đăng ký các hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng năm 2024 đến các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn. Trong quý các hoạt động tôn giáo được hoạt động theo đúng nội dung đã đăng ký từ đầu năm.

6.3. Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được quan tâm thực hiện. duy trì hoạt động 09 tổ hòa giải trên địa bàn.

UBND xã ban hành kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 25/01/2024 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

6.4. Phòng chống tham nhũng, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân

Công tác phòng chống tham nhũng, tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được tập trung chỉ đạo, UBND xã đã ban hành kế hoạch phòng chống tham nhũng

năm 2024.

Trong quý tiếp nhận 02 đơn đề nghị do huyện chuyển về (02 đơn có cùng 01 nội dung). Kết quả giải quyết: Chủ tịch UBND xã đã giải quyết và trả lời theo quy định.

6.5. Cải cách hành chính

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác CCHC, trọng tâm là xây dựng mô hình chính quyền thân thiện. UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND xã kế hoạch duy trì, cải tiến và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCQG TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của UBND xã năm 2024; Kế hoạch 02/KH-UBND ngày 10/01/2024 của Chủ tịch UBND xã về thực hiện các nội dung công khai theo QCDC năm 2024; Kế hoạch 03/KH-UBND ngày 11/01/2024 của Chủ tịch UBND xã Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát văn bản năm 2024; Kế hoạch 04/KH-UBND ngày 12/01/2024 của Chủ tịch UBND xã kế hoạch thực hiện theo dõi, thi hành pháp luật trên địa bàn xã năm 2024; Kế hoạch 05/KH-UBND ngày 12/01/2024 của Chủ tịch UBND xã Kế hoạch bồi thường nhà nước xã Đại Hóa năm 2024; Kế hoạch 09/KH-UBND ngày 12/01/2024 của UBND xã về CCHC nhà nước xã Đại Hóa năm 2024; Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 26/01/2024 của Chủ tịch UBND xã kế hoạch xử lý vi phạm hành chính năm 2024; Kế hoạch 12/KH-UBND ngày 26/01/2024 của Chủ tịch UBND xã về Kiểm soát TTHC và thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024; Kế hoạch 13/KH-UBND ngày 29/01/2024 của Chủ tịch UBND xã về tự kiểm tra công tác CCHC năm 2024 và triển khai đến toàn thể cán bộ, công chức, các thôn để thực hiện. Bộ phận một cửa thực hiện việc tiếp nhận và giải quyết các TTHC đảm bảo đúng quy định, tăng cường việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ trực tuyến qua cổng dịch vụ công của tỉnh và dịch công quốc gia, tỷ lệ hồ sơ tiếp nhận trực tuyến đạt 98,1%. Việc số hóa hồ sơ tại chỗ đạt 100%. Kịp thời rà soát, thay thế niêm yết các TTHC theo quy định.

Xây dựng ban hành đầy đủ các báo cáo kết quả công tác CCHC theo quy định: 03 báo cáo tháng, 01 báo cáo quý.

Số thủ tục nhập trên phần mềm một cửa Quý I: tiếp nhận 161 hồ sơ, trong đó: tiếp nhận trực tuyến: 85 hồ sơ, số kỳ trước chuyển qua: 07 hồ sơ, số tiếp nhận qua dịch vụ bưu chính công ích: 69 hồ sơ. Kết quả giải quyết: Đã giải quyết 160 hồ sơ, trong đó: giải quyết sớm và đúng hạn 137 hồ sơ, tỷ lệ giải quyết sớm và đúng hạn 85,6%, đã giải quyết quá hạn 23 hồ sơ (23 hồ sơ quá hạn thuộc lĩnh vực Hộ tịch); Đang giải quyết chưa đến hạn 01 hồ sơ.

6.6. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương

Tham mưu cho Đảng ủy ban hành Nghị quyết về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng Quân sự địa phương năm 2024; Nghị quyết lãnh đạo xây dựng lực lượng, huấn luyện và hội thao dân quân năm 2024; Ban hành chỉ thị, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng Quân sự địa phương năm 2024. Tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo ANCT, trật tự ATXH dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ 11/10 (trong

đó: 08 nghĩa vụ quân sự và 03 nghĩa vụ Công an), đảm bảo chất lượng, vượt chỉ tiêu cấp trên giao. Tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân 73/73 chiến sỹ, làm tốt công tác chuẩn bị mô hình học cụ, giáo án, thao trường bãi tập chuẩn bị cho Huấn luyện dân quân năm 2024.

6.7. Công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Trong Quý I năm 2024, Đảng uỷ, UBND xã chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng ngừa tội phạm nên không xảy ra phạm pháp hình sự trên địa bàn.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các phương án, kế hoạch đảm bảo ANCT, trật tự ATXH và ATGT, phòng chống cháy nổ trên địa bàn, do đó tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, tình hình ATGT trong Quý được đảm bảo, không có tai nạn hoặc va chạm giao thông xảy ra trên địa bàn.

II. ĐÁNG GIÁ CHUNG

Trong bối cảnh khó khăn chung, với sự quyết tâm trong chỉ đạo, điều hành của UBND xã, Quý I năm 2024 tình hình kinh tế - xã hội của xã vẫn đạt được nhiều kết quả khả quan; sản xuất công nghiệp, dịch vụ được duy trì ở mức ổn định; sản xuất nông nghiệp được đảm bảo; các chính sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp kịp thời khuyến khích các hộ dân đầu tư sản xuất; chính sách an sinh xã hội được đảm bảo, 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo và một số hộ khó khăn được hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên đán; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm các ngày lễ của đất nước được tổ chức vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Dự báo khả năng thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế xã hội 6 tháng đầu năm 2024 sẽ hoàn thành, đảm bảo tiến độ theo kế hoạch đề ra.

1. Tồn tại, hạn chế

Tốc độ phát triển của đàn vật nuôi đạt thấp.

Công tác GPMB tại khu Cống Gạch thôn Quang Lâm chậm, dự án cải tạo nâng cấp ĐT.294 khó khăn, việc thống kê quỹ đất công ích chưa hoàn thành nên chưa thiết lập hợp đồng đến các hộ để quản lý.

Công tác thu gom và xử lý rác ở một số thôn vẫn chưa đảm bảo.

Công tác thu ngân sách từ đầu giá đất khu dân cư Đồng Xi, thôn Chúc trong Quý I chưa thực hiện được.

Công tác giải quyết đơn thư gặp nhiều khó khăn, phức tạp.

Tình hình an ninh trật tự trên một số mặt vẫn tiềm ẩn phức tạp. Đặc biệt là tội phạm trộm cắp vặt vẫn còn xảy ra do các đối tượng phạm tội lưu động đến địa bàn.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

Giá thức ăn chăn nuôi tăng cao, giá sản phẩm đầu ra giảm nên người dân không tập trung đầu tư cho sản xuất.

Còn một số hộ dân ý kiến mức chi trả tiền bồi thường hỗ trợ GPMB còn thấp

và diện tích được bồi thường hỗ trợ không đúng nên các hộ không đồng ý nhận tiền thu hồi đất.

Một số công dân gây khó khăn, có thái độ không hợp tác nên ảnh hưởng đến việc giải quyết đơn thư.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

Một số thôn vẫn chưa thực sự quan tâm đến công tác vệ sinh môi trường.

Đang trong quá trình hoàn thiện hồ sơ đánh giá bảo vệ môi trường của khu dân cư Đồng Xi, thôn Chúc.

Chưa có nguồn thu từ đầu giá đất do công tác GPMB còn chậm tiến độ, nguyên nhân còn có một số người dân không nhất trí phương án bồi thường.

Ý thức cảnh giác, phòng ngừa tội phạm của một bộ phận nhân dân chưa cao, mất cảnh giác để tội phạm có cơ hội hoạt động.

III. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP PHÁT TRIỂN KT-XH QUÝ II NĂM 2024

1. Về kinh tế

1.1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND huyện, HĐND xã về những giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH và các chỉ tiêu thu ngân sách nhà nước năm 2024; từng bước giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước, trong và sau kỳ họp thứ 8. Phân đầu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển KT-XH 6 tháng đầu năm 2024.

1.2. Tập trung chỉ đạo chăm sóc cây trồng vụ chiêm xuân 2024; chỉ đạo các biện pháp đảm bảo đủ nước tưới dưỡng cho cây trồng; Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho cây lúa và hoa màu như: bệnh đạo ôn, diệt chuột, sương mai trên cây lúa, thán thư trên hoa màu; Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, thực hiện triệt để kế hoạch tiêm phòng vắc xin đại và vắc xin đại trà vụ xuân hè 2024.

1.3. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý nguồn thu ngân sách trên địa bàn, thực hiện các biện pháp tăng thu, chống thất thu ngân sách. Quản lý chi ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả.

1.4. Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai theo Chỉ thị 30-CT/TU ngày 21/01/2024 của BTV Tỉnh ủy Bắc Giang về tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, đẩy nhanh tiến độ cấp GCNQSD đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản gắn liền với đất gắn với xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo kiểm soát chặt chẽ vấn đề chuyển đổi mục đích sử dụng đất trong nhân dân dân; chỉ đạo thực hiện công tác cấp GCNQSD đất cho hộ gia đình, cá nhân, tổ chức và cấp GCNQSD đất sau dồn điền đổi thửa tại các thôn đã thực hiện dồn điền đổi thửa. Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất huyện rà soát để thực hiện cưỡng chế khu dân cư Công Gạch, thôn Quang Lâm đối với 03 hộ chưa nhận tiền bồi thường. Chỉ đạo công chức chuyên môn tập trung hoàn thiện hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất và đưa vào đầu giá 61 lô thuộc dự án khu dân cư Đồng Xi, thôn Chúc.

1.5. Chỉ đạo và triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Ban chấp hành Đảng bộ xã Đại Hóa về thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy về huy động toàn dân thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường. Tiếp tục chỉ đạo và giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường nông thôn, duy trì ngày Thứ Bảy xanh và Chủ nhật sạch, tăng cường kiểm tra phát hiện và xử lý vi phạm về vệ sinh môi trường đối với các thôn trên địa bàn xã.

1.6. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 22/6/2023 của UBND tỉnh về việc tăng cường quản lý và sử dụng quỹ đất nông nghiệp công ích do UBND xã quản lý trên địa bàn. Hoàn thiện lập sổ theo dõi diện tích đất công ích đang quản lý, lập sổ mục kê đất công ích và các loại đất nông nghiệp khác do UBND cấp xã quản lý, sử dụng (như đất ao, hồ, đầm và đất hoang hóa chưa sử dụng...).

1.7. Tiếp tục thực hiện Kết luận số 212/KL-UBND, ngày 21/02/2017 của Chủ tịch UBND huyện. Tập trung chỉ đạo thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 19, Kết luận số 120-KL/TU của BTV Tỉnh ủy về tập trung đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU của BTV Tỉnh ủy về tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý, sử dụng đất đai trên địa bàn xã Đại Hóa. Tập trung chỉ đạo hoàn thành việc thiết lập biên bản xác minh hiện trạng toàn bộ các trường hợp vi phạm; lập biên bản vi phạm hành chính, ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính; xây dựng phương án cưỡng chế các trường hợp không thực hiện quyết định xử phạt vi phạm hành chính và khắc phục hậu quả khôi phục lại tình trạng của đất nếu có, không để xảy ra trường hợp vi phạm sau khi có Chỉ thị số 19.

1.8. Tập trung rà soát các dự án, công trình để thực hiện đưa vào điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất và kế hoạch sử dụng đất năm 2024.

2. Về văn hóa - xã hội

2.1. Chỉ đạo các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao vào dịp kỷ niệm các ngày Lễ, ngày Tết, sự kiện trọng đại của đất nước, nhiệm vụ chính trị của địa phương. Tổ chức Ngày chạy vì sức khỏe cộng đồng nhân kỷ niệm 78 năm ngày thể thao Việt Nam 27/3/1946- 27/3/2024.

2.2. Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và mọi quy định của địa phương. Tiếp tục thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chính sách xã hội và an sinh xã hội. Phối hợp với nhân viên ngân hàng Vietcombank chi nhánh Tân Yên mở tài khoản trực tiếp cho đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng theo kế hoạch của huyện phục vụ việc thực hiện chi trả các chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

2.3. Tăng cường công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; giảm tỷ lệ sinh con lần 3 trở lên. Tiếp tục chỉ đạo kiểm tra công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và hành nghề Y dược tư nhân. Xây dựng kế hoạch các chương trình Y tế quốc gia và các chương trình khác theo kế hoạch. Kiện toàn tổ hướng dẫn người dân cài đặt sổ sức khỏe và đăng ký ứng dụng khám chữa bệnh từ xa. Thực hiện bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã

giai đoạn đến năm 2030.

3. Về nội chính

3.1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, kiểm tra đánh giá nội bộ và hoàn thiện các tiêu chí xây dựng chính quyền thân thiện; Thực hiện công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư KN, TC; Tiếp tục chấn chỉnh nghiêm túc phong, lễ lối làm việc của cán bộ, công chức.

3.2. Chủ động nắm tình hình tư tưởng nhân dân, tăng cường truyền truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật cho nhân dân, làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại tố cáo.

3.3. Chỉ đạo phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm hình sự, ma túy, tệ nạn xã hội, phòng chống trộm cắp, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông. Chỉ đạo thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội và công tác quân sự địa phương, thực hiện tốt công tác huấn luyện dân quân năm 2024.

Trên đây là tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội Quý I năm 2024; nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội Quý II năm 2024./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- UBND huyện (b/c);

- TT ĐU, HĐND, UBND;

- Chủ tịch UBMTTQ và các tổ chức CT-XH;

- CB, CC xã.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**

Dương Quang Huấn